
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 15 N° 166 
 

2 DE MAYO DE 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

3 

REVISTAS 
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 
Administrativo. Suplemento La Ley 

N° 2, marzo de 2013 
 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 104, diarios del 19 de marzo al 25 de abril de 2013 
 
Constitucional. Suplemento La Ley 

N° 2, abril de 2013 
 
Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia 

N° 58, marzo de 2013 
 
Derechos humanos 

año 2, N° 2, marzo de 2013 : Adopción 
 
Diario judicial 

ediciones del 3 al 30 de abril de 2013 
 
El Derecho digital 

ediciones del 3 al 30 de abril de 2013 
 
ElDial.Com Express 

ediciones del 3 al 30 de abril de 2013 
 
Infojus novedades jurídicas 

boletines electrónicos del 3 al 30 de abril de 2013 
 
Jurisprudencia argentina 

t. 2013-I, fascículo N° 11, 13 de marzo de 2013 
t. 2013-I, fascículo N° 12, 20 de marzo de 2013 
t. 2013-I, fascículo N° 13, 27 de marzo de 2013 
t. 2013-I, fascículo N° 13 suplemento, 27 de marzo de 2013. Derecho Administrativo 
t. 2013-II, fascículo N° 1, 3 de abril de 2013. Número especial : Derecho bancario 
t. 2013-II, fascículo N° 2m 10 de abril de 2013 

 
La Ley 

t. 2013-B, año 77, diarios del 26 de marzo al 22 de abril de 2013 
t. 2013-C, año 77, diarios del 23 al 30 de abril de 2013 

 
La ley Buenos Aires 

año 20, N° 1, febrero de 2013 
año 20, N° 2, marzo de 2013 
edición online, N° 3, abril de 2013 

 
La ley Córdoba 

edición online, N° 2, marzo de 2013 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

4

edición online, N° 3, abril de 2013 
 
La ley Gran Cuyo 

edición online, N° 2, marzo de 2013 
edición online, N° 3, abril de 2013 

 
La ley Litoral 

t. 2012 
edición online, N° 2, marzo de 2013 
edición online, N° 3, abril de 2013 

 
La ley Noroeste 

t. 2012 
edición online, N° 2, marzo de 2013 

 
La Ley Patagonia 

edición online, N° 2, abril de 2013 
 
Legislación argentina 

t. 2013-A, fascículo N° 7, marzo de 2013 
t. 2013-A, fascículo N° 8, marzo de 2013 
t. 2013-A, fascículo N° 9, marzo de 2013 

 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley 

N° 3, abril de 2013 
 
RAP. Revista argentina del régimen de la administración pública 

año 35, N° 412, enero de 2013 
año 35, N° 413, febrero de 2013 

 
RAP Provincia de Buenos Aires. Actualidad jurídica provincial y municipal bonaerense 

constitucional, administrativa, ambiental y tributaria 
año 10, N° 2012-2, jul.-dic. de 2012 

 
Revista de derecho penal y procesal penal 

N° 2, febrero de 2013 
 
 
 

DOCTRINA 
 
DERECHO CIVIL 

Estudio de la prescripción adquisitiva no declarada judicialmente como medio posible de 
repeler la reivindicación en caso de falta de título / Federico Javier Causse, Jorge Raúl 
Causse. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 971, mayo-ago. de 2012, p. 539 

 
Adquisición de inmueble rural por extranjeros / Eduardo Sócrates Castanheira, José de 

Arimatéia Barbosa. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.727, 5 de 
abril de 2013 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

5 

 
Dudas y controversias en materia de servidumbres / Juan José Guardiola. -- EN: Revista 

notarial, año 118, N° 971, mayo-ago. de 2012, p. 329 
 
Ley 14.432 de la Provincia de Buenos Aires, sobre protección de la vivienda única de 

ocupación permanente : Valoración desde el diseño de políticas públicas / Gabriela Yuba. -- 
EN: La Ley Buenos Aires, año 20, N° 2, marzo de 2013, p. 117 

 
DERECHO COMPARADO 

La adquisición de la propiedad : La usucapión. Derecho civil de Cataluña. Derechos re-
ales / Jesús Gómez Taboada. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 971, mayo-ago. de 2012, 
p. 571 

 
DERECHO INFORMÁTICO 

Documento digital y administración de justicia / Daniel R. Altmark. -- EN: La Ley. Actuali-
dad, año 77, N° 63, 9 de abril de 2013, p. 1 

 
DERECHO NOTARIAL 

Las subsanaciones de los instrumentos públicos en el ámbito notarial / Cecilia Giacoma-
so. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 971, mayo-ago. de 2012, p. 427 

 
DERECHO REGISTRAL 

El control de legalidad de la hipoteca : La ejecución hipotecaria y la emergencia económi-
ca en la República Argentina / Adriana N. Abella. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 971, 
mayo-ago. de 2012, p. 505 

 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Algunas reflexiones sobre la adopción en la provincia de Buenos Aires y el proyecto de 
Código Civil y Comercial de la Nación / María Marta Artola, Pablo E. Raffo. -- EN: Derecho 
de familia, N° 58, marzo de 2013, p. 65 

 
Validez probatoria del correo electrónico en la jurisprudencia y en el proyecto de Código 

Civil y Comercial de la Nación / Agustín Bender. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurí-
dico, año 16, N° 3.727, 5 de abril de 2013 

 
El principio “favor debitoris” frente al proyecto de Código / Carlos A. Calvo Costa. -- EN: 

La Ley, t. 2013-C, año 77, N° 74, 24 de abril de 2013, p. 1 
 
La irregularidad societaria en el proyecto de Código / Oscar Cesaretti, María Cesaretti. -- 

EN: La Ley, t. 2013-B, año 77, N° 66, 12 de abril de 2013, p. 1 
 
Adecuación del Código Procesal Civil y Comercial bonaerense a la ley de fondo en cier-

nes / Julio Chiappini. -- EN: La Ley Buenos Aires, año 20, N° 2, marzo de 2013, p. 124 
 
La prohibición de la guarda de hecho en el proyecto de Código Civil y Comercial de la 

Nación / Fabián Faraoni. -- EN: Derecho de familia, N° 58, marzo de 2013, p. 65 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

6

 
El contrato en el proyecto de Código : Concepto y clasificación / Alejandro E. Freytes. -- 

EN: La Ley, t. 2013-B, año 77, N° 59, 3 de abril de 2013, p. 1 
 
Anticresis de acciones en el proyecto de reforma / Mariano Gagliardo. -- EN: La Ley, t. 

2013-B, año 77, N° 71, 19 de abril de 2013, p. 1 
 
La limitación de responsabilidad del heredero en el proyecto de Código : Deudas durante 

la indivisión y pago a acreedores y legatarios / Lidia B. Hernández, Carlos Arianna, Carlos 
G. Ocampo, Luis A. Ugarte. -- EN: La Ley, t. 2013-B, año 77, N° 62, 8 de abril de 2013, p. 1 

 
¿Habrá que jugarle al tres? : La perspectiva tripartita de los tipos de adopción en el pro-

yecto de reforma del Código Civil / Marisa Herrera, Natalia de la Torre. -- EN: Derecho de 
familia, N° 58, marzo de 2013, p. 137 

 
La modificación de las fuentes y el modo de aplicación de la ley en el proyecto de código 

unificado : La incorporación de la jurisprudencia y la transferencia de poder político del Con-
greso a los jueces / Enrique Hidalgo. -- EN: El Derecho, N° 13.226, 26 de abril de 2013 

 
El proyecto de Código y el derecho real de usufructo / Claudio M. Kiper. -- EN: La Ley, t. 

2013-B, año 77, N° 68, 16 de abril de 2013, p. 1 
 
El tiempo compartido en el proyecto de Código / Marina Mariani de Vidal, Adriana N. Abe-

lla. -- EN: La Ley, t. 2013-C, año 77, N° 77, 29 de abril de 2013, p. 1 
 
El develamiento del ser de la obligación a la luz del proyecto de reforma del Código Civil y 

Comercial / Jorge P. Martínez. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 2, 10 
de abril de 2013, p. 10 

 
El parentesco en el proyecto de Código / Mariano C. Otero. -- EN: La Ley, t. 2013-C, año 

77, N° 78, 30 de abril de 2013, p. 1 
 
Derechos humanos de los niños, niñas y adolescentes : Capacidad jurídica y autonomía 

progresiva en el ejercicio de sus derechos. Proyecto de Código Civil y Comercial de la Na-
ción / Alicia B. Rajmil, María Claudia Torrens. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 971, ma-
yo-ago. de 2012, p. 405 

 
Sobre el título preliminar del proyecto de Código Civil y Comercial / Efraín Hugo Richard. -

- EN: El Derecho, N° 13.211, 5 de abril de 2013 
 
El comienzo de la persona humana / Antonio J. Rinessi, Rosa Nélida Rey. -- EN: La Ley, 

t. 2013-C, año 77, N° 75, 25 de abril de 2013, p. 1 
 
Los actos de disposición de partes separadas del cuerpo y el proyecto de Código Civil y 

Comercial / José W. Tobías. -- EN: La Ley. Suplemento Academia Nacional de Derecho y 
Ciencias Sociales de Buenos Aires, 11 de abril de 2013, p. 1 

 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

7 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 
 
DERECHOS REALES 

Publicidad registral. Ejecución de honorarios profesionales. Pretensión de embargar el 
inmueble de un cliente que debe honorarios. Rechazo. Inmueble que fue vendido y que se 
encuentra a nombre de un tercero. Venta que no ha sido reputada fraudulenta y que tampo-
co detenta otro vicio. Tutela jurídica del adquirente de buena fe y a título oneroso. Inscrip-
ción registral del bie. Efectos. Oponibilidad ante terceros. Se confirma la resolución que re-
chazó el embargo. (CApel., Trelew, 20 de marzo de 2013. Guastavino, Guillermo Carlos c. 
Meza, Ana María y otros s/incumplimiento de contrato.). -- EN: elDial.com Express. Newslet-
ter Jurídico, año 16, N° 3.735, 17 de abril de 2013 

 

La seguridad jurídica como resultado de la publicidad registral : Comentario 
al fallo Guastavino Guillermo Carlos c. Meza Ana María y otros 
s/incumplimiento de contrato / Lilia Noemí Diez. -- EN: elDial.com Express. 
Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.735, 17 de abril de 2013 

 
DOMINIO 

Adquisición. Título. Reivindicación. Artículo 2789 del Código Civil. Interpretación. Pose-
sión de buena fe. Presunción. Mediación. Convocatoria. Efectos. Falta de tradición del bien. 
Cuestionamiento. Extemporaneidad. Principio dispositivo y doctrina “de los actos propios”. 
Aplicación. (CNCiv., sala J, 6 de octubre de 2011. S., A.M. c. D., J.C. y otro s/reivindicación). 
-- EN: El Derecho, N° 13.216, 12 de abril de 2013 

 

Acción reivindicatoria : Contratos que implican cesión de derechos. Título, 
modo y otras cuestiones / Manuel Horacio Castro Hernández. -- EN: El Dere-
cho, N° 13.216, 12 de abril de 2013 

 
 
 

JURISPRUDENCIA 
 
ACCIÓN DE SIMULACIÓN 

Donación. Acto celebrado entre familiares en beneficio del donante, para sustraer el único 
bien de su patrimonio de la acción de los acreedores. Indicios suficientes que acreditan el 
acto simulado. Retentio possessionis. Acción de simulación iniciada por tercero acreedor. 
Procedencia. Nulidad de la transmisión de dominio del inmueble. Excepción de prescripción. 
Plazo aplicable. Reflexiones en torno a la aplicación del plazo establecido en el artículo 4030 
del Código Civil o el del artículo 4023 del Código Civil. Prescripción que de todos modos es 
inaudible, cualquiera sea la norma aplicable. Excepción que se interpuso en forma tardía. 
Momento procesal oportuno para que el accionado pueda plantearla. Artículo 3962 del Có-
digo Civil. Ausencia de negligencia del accionante. Inicio de las actuaciones a partir del co-
nocimiento efectivo, pleno y cabal de la simulación, sin que basten las simples sospechas. 
(CCiv. y Com., Trelew, sala A, 5 de abril de 2013. L., M.B. sucesora de L., M.S. c. M.A.M. y 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

8

otra s/simulación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.735, 17 de 
abril de 2013 

 
CESIÓN DE DERECHOS 

Realización de la cesión judicial en el mismo expediente. Juicio de escrituración y boleto 
de compraventa. (CCiv. y Com., Morón, sala II, 13 de noviembre de 2012. Zotti Vera, Orlan-
do Hernán c. Zetace S.A.C.I.F. s/escrituración). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 20, N° 2, 
marzo de 2013, p. 214 

 
COMPRAVENTA 

Resolución del boleto de compraventa. Incumplimiento de la obligación de escriturar. 
Culpa del vendedor. Novación. (CCiv. y Com., Resistencia, sala IV, 19 de noviembre de 
2012. Ogas de Borbona, Norma Leticia c. Instituto Provincial de Desarrollo Urbano y Vivien-
da (I.P.D.U.V.) y/o todo aquel que resulte responsable s/escrituración). -- EN: La Ley Litoral, 
año 17, N° 2, marzo de 2013, p. 188 

 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

Fideicomiso. Unidades funcionales a construir. Boleto de compraventa que indica la su-
perficie aproximada de los departamentos. Pago total del precio por parte de los comprado-
res. Pretensión de la parte vendedora de percibir nuevos aportes en dinero, por la mayor 
cantidad de metros cuadrados efectivamente construidos. Rechazo. Variación que no su-
pera ampliamente los metros cuadrados previstos. Boleto en el que se estableció un precio 
fijo e invariable. Obligación de otorgar las respectivas escrituras públicas. Procedencia de la 
cláusula penal prevista en el boleto. (CNCiv., sala B, 3 de diciembre de 2012. García, Ge-
rardo Andrés y otro c. Fiduciaria Buenos Aires S.A. s/escrituración). -- EN: elDial.com Ex-
press. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.727, 5 de abril de 2013 

 
Obligación de escriturar a favor del adquirente. Excepción de incumplimiento contractual. 

Tipo de obligación. Efectos. Mora. (CNCiv., sala G, 20 de noviembre de 2012. N., A.M. c, I., 
C. s/escrituración). -- EN: El Derecho, N° 13.215, 11 de abril de 2013 

 
CONTRATOS 

Compraventa de un predio rural. Existencia de gravámenes y restricciones sobre el cam-
po. Firma del boleto de compraventa pese a la existencia de trámites judiciales pendientes 
para escriturar. Responsabilidad contractual del vendedor. Negligencia. Incumplimiento de 
las cargas correspondientes para lograr los títulos perfectos requeridos para la escritura. 
Reglas de interpretación del contrato. Buena fe. Artículos 1197 y 1198 del Código Civil. Im-
posibilidad de la parte vendedora de atribuir incumplimiento a la compradora por no haber 
depositado el saldo de precio antes de la celebración de la escritura. Requerimiento contra-
rio al espíritu de lo convenido. Remuneración al corredor. Artículo 37 de la Ley 20.266. De-
recho a percibir la remuneración por el resultado útil de la gestión emprendida. (CNCiv., sala 
L, 8 de febrero de 2013. De E., A.L. c. G., L.M. y otro s/cobro de sumas de dinero y De E., 
A.L. c. G., L.M. y otro s/consignación.). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 
16, N° 3.727, 5 de abril de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

9 

DESALOJO 
Acción intentada por el adquirente de un inmueble en subasta judicial contra los ocupan-

tes. Falta de legitimación activa. Acreditación de la calidad de propietario. Ausencia de prue-
ba de la posesión con ánimo de dueño. (CCiv., Com., Familia y Trab., Río Tercero, 30 de oc-
tubre de 2012. De Dominici, Nélido Marcelo y otros c. De Dominici, Roxana y otro 
s/desalojo). -- EN: La Ley Córdoba, año 30, N° 2, marzo de 2013, p. 190 

 
Se confirma el pedido de desalojo promovido por la madre de una menor que ha sido de-

clarada heredera en la sucesión de su padre, titular registral del inmueble en cuestión, co-
ntra quien no logró acreditar que tiene un título que le confiera derecho a continuar en la te-
nencia. El tribunal entiende que el hecho de haberse ordenado, en el sucesorio, la inscrip-
ción del bien en el Registro General de la Propiedad es suficiente para considerar acreditada 
la propiedad del inmueble en cabeza de la actora, puesto que el título de propietaria es opo-
nible al demandado aun cuando todavía no esté registrado, ya que tal requisito no es nece-
sario respecto de los terceros de mala fe, que son aquellos que tienen conocimiento extra-
rregistral de la mutación de la titularidad del dominio, la que resulta de las actuaciones del 
juicio sucesorio del padre de la actora. (CCiv., Com. y Cont. Adm. 1aNom., Río Cuarto, 25 
de marzo de 2013. G. M.A., en nombre y representación de M.M.O. c. O. V. s/desalojo). -- 
EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 15 de abril de 
2013 

 
DIVORCIO VINCULAR Y SEPARACIÓN PERSONAL 

Derecho internacional privado. Sentencia extranjera. Exequatur. Rechazo. Adjudicación 
de inmuebles a uno de los esposos. (CCiv. y Com., Pergamino, 7 de diciembre de 2012. G., 
H.A.). -- EN: Abeledo Perrot Online, AP/JUR/4569/2012 

 
ESCRITURACIÓN 

Condena al cónyuge no propietario a participar en el acto de escrituración para prestar su 
asentimiento (CCiv. y Com., Rosario, sala III, 8 de noviembre de 2012. Galarza, Cristino c. 
Milessi, Hugo y otra s/juicio de escrituración). -- EN: La Ley Litoral, año 17, N° 2, marzo de 
2013, p. 215 

 
Instituto Autárquico de Colonización y Fomento Rural. Medidas cautelares. Prohibición de 

innovar. Suspensión de escrituración de tierras pertenecientes a terceros. Procedencia de la 
medida de no innovar. (ST, Chubut, 7 de noviembre de 2012. Y., B. y otro c. Instituto Autár-
quico de Colonización y Fomento Rural s/ demanda de nulidad e inconstitucionalidad). -- 
EN: La Ley Patagonia, año 10, N° 2, abril de 2013, p. 861 

 
MEDIDAS CAUTELARES 

Medida de no innovar. Caducidad. Embargos trabados en expedientes judiciales. Inscrip-
ción no registral. Interpretación analógica del artículo 207, última parte, código procesal. In-
admisibilidad. (CNCom., 16 de octubre de 2012. S., M.N. c. M. de F., V.E. y otro s/ejecutivo). 
-- EN: El Derecho, N° 13.218, 16 de abril de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

10

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS 
Proceso de escrituración. Vicios del consentimiento. Declaración de nulidad del instru-

mento sin petición expresa de la parte. Facultades de los jueces. Certificación notarial. Al-
cance. (CCiv. y Com., Santa Fe, sala II, 31 de octubre de 2012. Andriani, Vicente Antonio c. 
Álvarez, Gladys Azucena s/ordinario). -- EN: La Ley Litoral, año 17, N° 3, abril de 2013, p. 
342 

 
PRESCRIPCIÓN 

Improcedencia de la defensa de prescripción adquisitiva ante una acción de desalojo. Fal-
ta de animus domini. (CCiv. y Com., Pergamino, 12 de noviembre de 2012. Alberti, Rubén 
Gerardo y otro/a c. Reyes, María Graciela y otro/a s/desalojo (excepto por falta de pago).) -- 
EN: La Ley Buenos Aires, año 20, N° 3, abril de 2013, p. 336 

 
Usucapión. Mala fe del actor. Conducta reprochable. Omisión de información al Tribunal. 

Falta de realización de diligencias. Incidente de rescisión interpuesto por familiares. Proce-
dencia. (C1aCiv., Com. y Minería, San Juan, 19 de octubre de 2012. Cordero, Omar Daniel y 
otra s/prescripción adquisitiva). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 19, N° 3, abril de 2013, p. 307 

 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Parte indivisa. Citación de condóminos. Declara la prescripción adquisitiva, en favor de la 
titular de un departamento, de una parte indivisa de una unidad funcional, en el caso una 
cochera, ubicada en el mismo edificio. Entiende que exigir la citación de los restantes titula-
res registrales aparece como un exceso ritual manifiesto, habida cuenta que ninguna porción 
de sus derechos como condóminos se ve afectada al aceptar favorablemente la pretensión. 
Además, señala que el límite de la acción intentada nunca fue más allá de mudar registral-
mente sólo la treceava parte indivisa sobre la que fácticamente hacía bastante tiempo que la 
accionante ejercía derechos posesorios, con la conformidad o aquiescencia del resto de los 
consorcistas. (CNCiv., sala L, 11 de marzo de 2013. Souto, Andrea Lorena c. Puste Socie-
dad Civil s/prescripción adquisitiva). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídi-
ca. Novedades jurídicas, 4 de abril de 2013 

 
RECURSO DE APELACIÓN 

Demanda por título supletorio sobre un inmueble rural. Traba de la litis incorrecta. Requi-
sitos de la expresión de agravios según el artículo 137 del Código Procesal Civil de Mendo-
za. Rechazo del recurso. (C1aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., San Rafael, 5 de octubre de 
2012. Ferreyra, Margarita y ot. c. Spinetto, José y ot. s/sumario). -- EN: La Ley Gran Cuyo, 
año 19, N° 3, abril de 2013, p. 325 

 
RECURSO DE INCONSTITUCIONALIDAD 

Solicitud de escrituración de bienes inmuebles adquiridos en fecha anterior a la declara-
ción de quiebra del vendedor. Rechazo del recurso de inconstitucionalidad. Incumplimiento 
de la Ley 2.275 de la provincia de San Juan. Falta de requisitos formales. Cuestión constitu-
cional. (CJ, San Juan, sala I, 16 de octubre de 2012. Graffigna, Francisco Ricardo Esteban 
s/quiebra – incidente de escrituración). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 19, N° 2, marzo de 
2013, p. 159 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

11 

REIVINDICACIÓN 
Acción de reivindicación deducida por el titular registral de un inmueble contra quien ale-

gó recibir el bien por una dación en pago. Falta de prueba del contrato verbal incoado. Po-
sesión ilegítima y de mala fe. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala I, 13 de diciembre de 
2012. Pizzanelli de Trezzi, Nélida c. Lay, Carlos Alberto y/u otros s/acción reivindicatoria – 
daños y perjuicios). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 20, N° 2, marzo de 2013, p. 182 

 
TERCERÍA 

Rechazo de la acción deducida por el adquirente con boleto de compraventa. Manifesta-
ción del vendedor de darse por desposeído. Ausencia de prueba de la posesión del bien. 
Acreedor embargante amparado por la publicidad registral. (C5aCiv., Com., Minas, Paz y 
Trib., Mendoza, 20 de noviembre de 2012. Asociación Mutual Acción Solidaria c. Cooperati-
va de Trabajo Humana Ltda. y otros s/ej. cambiaria). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 19, N° 2, 
marzo de 2013, p. 178 

 
VIVIENDA 

Vivienda familiar. Inembargabilidad e inejecutabilidad. Exclusión del activo falencial. Ley 
21.581. Falta de norma expresa. Aplicación de leyes análogas. Improcedencia. (SC Buenos 
Aires, 5 de diciembre de 2012. O., R. C. s/incidente de exclusión de bien del activo falencial 
en: O., R. C. pedido de propia quiebra). -- EN: El Derecho, N° 13.228, 30 de abril de 2013 

 
 
 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 
 

La cesión de derechos hereditarios en la jurisprudencia de la Región Litoral / Yamila So-
ledad Cagliero. -- EN: La Ley Litoral, año 17, N° 2, marzo de 2013, p. 231 

 
Expropiación inversa / Jorge Alberto Diegues. -- EN: La Ley, t. 2013-B, año 77, N° 63, 9 

de abril de 2013, p. 7 
 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

13 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 
 
C1aCiv. y Com............................................. Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial. 
C1aCiv., Com., Minas, Paz y Trib. ............... Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil, Co-

mercial, Minas, de Paz y Tributaria. 
C1aCiv., Com. y Minería.............................. Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil, Co-

mercial y Minería. 
C5aCiv., Com., Minas, Paz y Trib. ............... Cámara Quinta de Apelaciones en lo Civil, Comer-

cial, Minas, de Paz y Tributaria. 
CApel........................................................... Cámara de Apelaciones. 
CCiv., Com., Familia y Trab. ........................ Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, de 

Familia y del Trabajo. 
CCiv., Com. y Cont. Adm. 1aNom................ Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 

Contencioso Administrativo de Primera Nomina-
ción. 

CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 
CJ ................................................................ Corte de Justicia. 
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil. 
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial. 
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia. 
ST................................................................ Superior Tribunal de Justicia. 
 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

15 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Habrá que jugarle al tres? : La perspectiva 

tripartita de los tipos de adopción en el 
proyecto de reforma del Código Civil, 6 

Abella, Adriana N., 5, 6 
ACCIÓN DE SIMULACIÓN, 7 
Acción reivindicatoria : Contratos que implican 

cesión de derechos. Título, modo y otras 
cuestiones, 7 

Adecuación del Código Procesal Civil y 
Comercial bonaerense a la ley de fondo en 
ciernes, 5 

Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Adquisición de inmueble rural por extranjeros, 4 
Alberti, Rubén Gerardo y otro/a c. Reyes, María 

Graciela y otro/a s/desalojo (excepto por falta 
de pago), 10 

Algunas reflexiones sobre la adopción en la 
provincia de Buenos Aires y el proyecto de 
Código Civil y Comercial de la Nación, 5 

Altmark, Daniel R., 5 
Andriani, Vicente Antonio c. Álvarez, Gladys 

Azucena s/ordinario, 10 
Anticresis de acciones en el proyecto de 

reforma, 6 
Arianna, Carlos, 6 
Artola, María Marta, 5 
Asociación Mutual Acción Solidaria c. 

Cooperativa de Trabajo Humana Ltda. y otros 
s/ej. cambiaria, 11 

Barbosa, José de Arimatéia, 4 
Bender, Agustín, 5 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 
C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, 11 
C1aCiv., Com. y Minería, San Juan, 10 
C1aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., San Rafael, 

10 
C5aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., 11 
Cagliero, Yamila Soledad, 11 
Calvo Costa, Carlos A., 5 
CApel., 7 
Castanheira, Eduardo Sócrates, 4 
Castro Hernández, Manuel Horacio, 7 
Causse, Federico Javier, 4 
Causse, Jorge Raúl, 4 
CCiv. y Com., 10 
CCiv. y Com., Morón, 8 
CCiv. y Com., Pergamino, 9, 10 
CCiv. y Com., Resistencia, 8 
CCiv. y Com., Rosario, 9 
CCiv. y Com., Trelew, 7 

CCiv., Com. y Cont. Adm. 1aNom., Río Cuarto, 
9 

CCiv., Com., Familia y Trab., Río Tercero, 9 
Cesaretti, María, 5 
Cesaretti, Oscar, 5 
CESIÓN DE DERECHOS, 8 
CJ, San Juan, 10 
CNCiv., 7, 8, 10 
CNCom., 9 
COMPRAVENTA, 8 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 8 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
CONTRATOS, 8 
Cordero, Omar Daniel y otra s/prescripción 

adquisitiva, 10 
Chiappini, Julio, 5 
De Dominici, Nélido Marcelo y otros c. De 

Dominici, Roxana y otro s/desalojo, 9 
De E., A.L. c. G., L.M. y otro s/cobro de sumas 

de dinero y De E., A.L. c. G., L.M. y otro 
s/consignación, 8 

DERECHO CIVIL, 4 
DERECHO COMPARADO, 5 
Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
DERECHO INFORMÁTICO, 5 
DERECHO NOTARIAL, 5 
DERECHO REGISTRAL, 5 
Derechos humanos, 3 
Derechos humanos de los niños, niñas y 

adolescentes : Capacidad jurídica y 
autonomía progresiva en el ejercicio de sus 
derechos. Proyecto de Código Civil y 
Comercial de la Nación, 6 

DERECHOS REALES, 7 
DESALOJO, 9 
Diario judicial, 3 
Diegues, Jorge Alberto, 11 
Diez, Lilia Noemí, 7 
DIVORCIO VINCULAR Y SEPARACIÓN PERSONAL, 9 
DOCTRINA, 4 
Documento digital y administración de justicia, 5 
DOMINIO, 7 
Dudas y controversias en materia de 

servidumbres, 5 
El comienzo de la persona humana, 6 
El contrato en el proyecto de Código : Concepto 

y clasificación, 6 
El control de legalidad de la hipoteca : La 

ejecución hipotecaria y la emergencia 
económica en la República Argentina, 5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

16

El Derecho digital, 3 
El develamiento del ser de la obligación a la luz 

del proyecto de reforma del Código Civil y 
Comercial, 6 

El parentesco en el proyecto de Código, 6 
El principio “favor debitoris” frente al proyecto de 

Código, 5 
El proyecto de Código y el derecho real de 

usufructo, 6 
El tiempo compartido en el proyecto de Código, 

6 
ElDial.Com Express, 3 
ESCRITURACIÓN, 9 
Estudio de la prescripción adquisitiva no 

declarada judicialmente como medio posible 
de repeler la reivindicación en caso de falta 
de título, 4 

Expropiación inversa, 11 
Faraoni, Fabián, 5 
Ferreyra, Margarita y ot. c. Spinetto, José y ot. 

s/sumario, 10 
Freytes, Alejandro E., 6 
G. M.A., en nombre y representación de M.M.O. 

c. O. V. s/desalojo, 9 
G., H.A., 9 
Gagliardo, Mariano, 6 
Galarza, Cristino c. Milessi, Hugo y otra s/juicio 

de escrituración, 9 
García, Gerardo Andrés y otro c. Fiduciaria 

Buenos Aires S.A. s/escrituración, 8 
Giacomaso, Cecilia, 5 
Graffigna, Francisco Ricardo Esteban s/quiebra 

– incidente de escrituración, 10 
Guardiola, Juan José, 5 
Guastavino, Guillermo Carlos c. Meza, Ana 

María y otros s/incumplimiento de contrato, 7 
Hernández, Lidia B., 6 
Herrera, Marisa, 6 
Hidalgo, Enrique, 6 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13 
Infojus novedades jurídicas, 3 
JURISPRUDENCIA, 7 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 11 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 7 
Jurisprudencia argentina, 3 
Kiper, Claudio M., 6 
L., M.B. sucesora de L., M.S. c. M.A.M. y otra 

s/simulación, 8 
La adquisición de la propiedad : La usucapión. 

Derecho civil de Cataluña. Derechos reales, 5 

La cesión de derechos hereditarios en la 
jurisprudencia de la Región Litoral, 11 

La irregularidad societaria en el proyecto de 
Código, 5 

La Ley, 3 
La ley Buenos Aires, 3 
La ley Córdoba, 3 
La ley Gran Cuyo, 4 
La ley Litoral, 4 
La ley Noroeste, 4 
La Ley Patagonia, 4 
La limitación de responsabilidad del heredero en 

el proyecto de Código : Deudas durante la 
indivisión y pago a acreedores y legatarios, 6 

La modificación de las fuentes y el modo de 
aplicación de la ley en el proyecto de código 
unificado : La incorporación de la 
jurisprudencia y la transferencia de poder 
político del Congreso a los jueces, 6 

La prohibición de la guarda de hecho en el 
proyecto de Código Civil y Comercial de la 
Nación, 5 

La seguridad jurídica como resultado de la 
publicidad registral : Comentario al fallo 
Guastavino Guillermo Carlos c. Meza Ana 
María y otros s/incumplimiento de contrato, 7 

Las subsanaciones de los instrumentos públicos 
en el ámbito notarial, 5 

Legislación argentina, 4 
Ley 14.432 de la Provincia de Buenos Aires, 

sobre protección de la vivienda única de 
ocupación permanente : Valoración desde el 
diseño de políticas públicas, 5 

Los actos de disposición de partes separadas 
del cuerpo y el proyecto de Código Civil y 
Comercial, 6 

Mariani de Vidal, Marina, 6 
Martínez, Jorge P., 6 
MEDIDAS CAUTELARES, 9 
N., A.M. c, I., C. s/escrituración, 8 
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS, 10 
O., R. C. s/incidente de exclusión de bien del 

activo falencial en: O., R. C. pedido de propia 
quiebra, 11 

Ocampo, Carlos G., 6 
Ogas de Borbona, Norma Leticia c. Instituto 

Provincial de Desarrollo Urbano y Vivienda 
(I.P.D.U.V.) y/o todo aquel que resulte 
responsable s/escrituración, 8 

Otero, Mariano C., 6 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 4 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

17 

Pizzanelli de Trezzi, Nélida c. Lay, Carlos 
Alberto y/u otros s/acción reivindicatoria – 
daños y perjuicios, 11 

PRESCRIPCIÓN, 10 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 10 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 5 
Raffo, Pablo E., 5 
Rajmil, Alicia B., 6 
RAP Provincia de Buenos Aires. Actualidad 

jurídica provincial y municipal bonaerense 
constitucional, administrativa, ambiental y 
tributaria, 4 

RAP. Revista argentina del régimen de la 
administración pública, 4 

RECURSO DE APELACIÓN, 10 
RECURSO DE INCONSTITUCIONALIDAD, 10 
REIVINDICACIÓN, 11 
Revista de derecho penal y procesal penal, 4 
REVISTAS, 3 
Rey, Rosa Nélida, 6 
Richard, Efraín Hugo, 6 
Rinessi, Antonio J., 6 
S., A.M. c. D., J.C. y otro s/reivindicación, 7 

S., M.N. c. M. de F., V.E. y otro s/ejecutivo, 9 
SC Buenos Aires, 11 
Sobre el título preliminar del proyecto de Código 

Civil y Comercial, 6 
Souto, Andrea Lorena c. Puste Sociedad Civil 

s/prescripción adquisitiva, 10 
ST, Chubut, 9 
Taboada, Jesús Gómez, 5 
TERCERÍA, 11 
Tobías, José W., 6 
Torre, Natalia de la, 6 
Torrens, María Claudia, 6 
Ugarte, Luis A., 6 
Validez probatoria del correo electrónico en la 

jurisprudencia y en el proyecto de Código Civil 
y Comercial de la Nación, 5 

VIVIENDA, 11 
Y., B. y otro c. Instituto Autárquico de 

Colonización y Fomento Rural s/ demanda de 
nulidad e inconstitucionalidad, 9 

Yuba, Gabriela, 5 
Zotti Vera, Orlando Hernán c. Zetace S.A.C.I.F. 

s/escrituración, 8 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 166, 2 de mayo de 2013 

19 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS........................................................................................................................................................3 
DOCTRINA.......................................................................................................................................................4 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................4 
DERECHO COMPARADO ................................................................................................................................5 
DERECHO INFORMÁTICO ...............................................................................................................................5 
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................5 
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................5 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN.............................................................................5 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................................................7 
DERECHOS REALES ......................................................................................................................................7 
DOMINIO......................................................................................................................................................7 

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................7 
ACCIÓN DE SIMULACIÓN................................................................................................................................7 
CESIÓN DE DERECHOS .................................................................................................................................8 
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................8 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ........................................................................................................................8 
CONTRATOS ................................................................................................................................................8 
DESALOJO ...................................................................................................................................................9 
DIVORCIO VINCULAR Y SEPARACIÓN PERSONAL..............................................................................................9 
ESCRITURACIÓN...........................................................................................................................................9 
MEDIDAS CAUTELARES .................................................................................................................................9 
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS .............................................................................................................10 
PRESCRIPCIÓN...........................................................................................................................................10 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA .......................................................................................................................10 
RECURSO DE APELACIÓN............................................................................................................................10 
RECURSO DE INCONSTITUCIONALIDAD .........................................................................................................10 
REIVINDICACIÓN.........................................................................................................................................11 
TERCERÍA ..................................................................................................................................................11 
VIVIENDA ...................................................................................................................................................11 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA .........................................................................................................................11 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................13 
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................19 
 


